*Penulis adalah dosen Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri (STAIN) Ponorogo Jawa Timur. email: rofiq8377@yahoo.co.id

memperkokoh argumentasi mereka dengan sandaran dalil-dalil pendukung.¹ Selama kurun tersebut, dijumpai sebuah langkah bijaksana dari seorang khalifah Dinasti 'Abbâsiyyah bernama al-Mutawakkil (w. 247 H/861 M) yang dengan sangat tegas membela mazhab Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah, serta kemudian berbalik menyerang mazhab Mu'tazilah dan membebaskan para ulama yang sebelumnya mengalami penyiksaan berat akibat berani mengambil sikap berseberangan terhadap mazhab Mu'tazilah yang didukung pemerintah ketika diberlakukan tindakan *mihnah* (*inquisition* atau *test of faith*) semenjak kekhilafahan berada di bawah kendali Khalifah al-Ma'mûn (w. 218 H/833 M).²

Menurut al-Maghribî, upaya al-Mutawakkil itu dalam perkembangan selanjutnya dapat membawa angin segar bagi tampilnya para ulama kalam mazhab Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah, seperti Abû al-Hasan al-Asy'arî (w. 330 H/941 M) di Bashrah yang memproklamirkan penolakannya terhadap pemikiran Mu'tazilah dan pembelaannya terhadap pemikiran Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah, Abû Manshûr Muḥammad bin Muḥammad al-Mâturîdî (w. 333 H/944 M) di Samarqand khususnya, serta daerah-daerah lainnya di kawasan *mâ warâ' al-nahr*³ yang berhasil menunjukkan kesalahan-kesalahan Mu'tazilah

¹Keterangan lebih terperinci mengenai periodisasi sejarah Islam dan kemajuan peradabannya dapat dilihat dalam Harun Nasution, *Islam Ditinjau Dari Berbagai Aspeknya*, vol.

Gelar-gelar tersebut menunjukkan betapa tinggi kedudukan al-Mâturîdî dalam perspektif

Para sejarawan tidak begitu banyak yang menjelaskan tahun kelahiran al-Mâturîdî, meskipun tampaknya mereka hampir seluruhnya sepakat untuk mengatakan bahwa al-Mâturîdî meninggal dunia pada 333 H/944 M dan dimakamkan di Samarqand. Hanya sebagian kecil saja dari kalangan penulis yang berpendapat lain; Thâsy Zâdah yang menyebutkan bahwa al-Mâturîdî meninggal pada 332 H/943 M atau 336/947 M.¹¹

Untuk mempermudah perkiraan terhadap tahun kelahiran al-Mâturîdî, maka pembahasan masalah tersebut dihubungkan dengan tahun ketika guru-gurunya meninggal dunia; Nushayr bin Yahyâ al-Balkhî (w. 268 H/881 M) dan Muḥammad bin Muqâthil al-Râzî (w. 248 H/862 M). Kemudian dari sini diperkirakan bahwa al-Mâturîdî kemungkinan besar dilahirkan sebelum 248 H/862 M. Apabila dia sewaktu menuntut ilmu setamat dari sekolah dasarnya berumur sekitar 10 tahun dan kemudian langsung berguru kepada Muḥammad bin Muqâthil al-Râzî, maka setidaknya dia dilahirkan tahun 238 H/852 M. Jika perkiraan ini dibenarkan, berarti dapat disimpulkan bahwa dia mempunyai usia yang cukup panjang, yaitu 92 tahun. Berangkat dari perkiraan itu pula, dapat dikatakan bahwa al-Mâturîdî dilahirkan pada masa pemerintahan Khalifah al-Mutawakkil (232-247 H/846-861 M) dan pada saat terjadi pembunuhan terhadap al-Mutawakkil pada 248 H/862 M, al-Mâturîdî berumur 9 tahun. Al-Mâturîdî meninggal dunia pada masa pemerintahan Khalifah al-Muttaqî bin al-Muqtadir (329-333 H/940-944 H).¹²

keilmuan di kalangan ulama-ulama lainnya. Tetapi di antara para penulis Barat ada yang menyebut al-Mâturîdî sebagai *The Second Great "Father" of Sunnite Theology* (pemimpin besar II teologi Sunni) atau *The Second Great Theologian of the Sunnite* (teolog besar Sunni II) karena posisi al-Mâturîdî ditempatkan setelah al-Asy'arî.

¹¹*Ibid.*, 14.

¹²Alî, *'Aqîdah...*, 265.

Dengan demikian, dia dilahirkan 22 tahun sebelum kelahiran al-Asy'arî (w. 330 H/941 H). Ini berdasarkan informasi yang menerangkan bahwa al-Asy'arî dilahirkan pada 260 H/873 M,¹³ meskipun menurut keterangan lain, dia dilahirkan pada 270 H/883 M.¹⁴ Jika tahun 260 H/873 M yang dipilih, maka al-Asy'arî sebenarnya baru mulai memberikan kontribusinya terhadap penegakan mazhab Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah pada 300 H/912 M karena dia meninggalkan gurunya, Abû 'Alî Muḥammad al-Jubbâî (w. 303 H/915 M), dan menyampaikan pernyataan keluar dari mazhab Mu'tazilah pada usia 40 tahun.¹⁵ Sedangkan al-Mâturîdî, yang semenjak dilahirkan pada 238 H/852 M diketahui tidak pernah keluar dari mazhab Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah, berperan dalam penegakan mazhab Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah sebelum tahun 300 H/912 M. Ini seandainya al-Mâturîdî menuntut ilmu selama kurang lebih 30-40 tahun. Disebutkan bahwa al-Mâturîdî setidaknya pernah menuntut ilmu kepada empat orang ulama yang secara kronologis rantai transmisi keilmuannya bersambung sampai kepada Abû Ḥanîfah (w. 150 H/767 M). Empat orang ulama tersebut adalah Abû Bakr Aḥmad al-Juzjânî,¹⁶ Abû Nashr Aḥmad al-'Iyâdî, Muḥammad bin Muqâtil al-Râzî (w. 248 H/802 M) dan Nushayr bin Yahyâ al-Balkhî (w. 268 H/881 M).¹⁷

¹³Mûsâ, *Nasy'at* ..., 165.

¹⁴Abû Bakr bin Aḥmad bin Muḥammad bin Muḥammad bin Qâdî Syuhbah, *Thabaqât al-Syâfi'iyyah*, vol. 2. (Beirut: 'Âlam al-Kutub, 1986), 113.

¹⁵Jalâl Muḥammad 'Abd al-Ḥamid Mûsâ, *Nasy'at al-Asy'ariyyah wa Tathammurubâ* (Beirut: Dâr al-Kutub al-Lubnânî, 1975), 168.

Di samping itu, al-Mâturîdî pasti telah mengetahui bahwa pada saat itu, sudah ada ulama-ulama lain yang memberikan perhatian khusus kepada bidang hadis dan bahkan mereka sudah berhasil membukukannya, seperti Abû 'Abd al-Lâh Muḥammad al-Bukhârî (w. 256/869) dan Muslim bin al-Hajjâj al-Nîsâbûrî (w. 261/874) yang secara kebetulan tempat hidup keduanya (Bukhârâ dan Nishapur) terletak tidak jauh dari kota Samarqand, tempat kelahiran al-Mâturîdî. Contoh penafsirannya yang menggunakan hadis ialah terhadap ayat Al-Qur'an yang artinya: "Dan berdirilah (ketika melaksanakan shalat) karena Allah dengan keadaan khusus" (Qs.

Sebagaimana biasanya, al-Mâturîdî ketika mengemukakan perbedaan *qirâ'ab* tidak selalu menyertakan pihak-pihak yang menjadi sumber *qirâ'ab*. Di antara sumber-sumber *qirâ'ab* dari kalangan sahabat Nabi Saw. yang disebutkan dengan jelas adalah 'Abd Allâh bin Mas'ud (w. 32/652), 'Abd Allâh bin 'Abbâs (w. 68/687), Ubayy bin Ka'b (w. 31/651). Sedangkan dari kalangan *tâbi'in* adalah al-Hasan al-Bashrî (w. 110/728), dan Muqâtil bin Sulaymân (w. 150/767). Contohnya adalah dalam ayat al-Qur'an yang artinya: "*Maka seandainya mereka beriman kepada sesuatu seperti apa yang kamu imani, sungguh mereka telah mendapatkan petunjuk*" (Qs. al-Baqârah [2]:137).

Berdasarkan kuantitas periwayatannya terhadap kisah-kisah *isrâ'îliyyât*, para mufasir terbagi menjadi dua kelompok di dalam menyikapi kisah-kisah *Isrâ'îliyyât*, yaitu [1] kelompok yang banyak meriwayatkan kisah-kisah *isrâ'îliyyât*, seperti Muḥammad bin Jarîr al-Thabarî (w. 310/923), dan [2] kelompok yang sedikit meriwayatkan kisah-kisah *isrâ'îliyyât*, seperti al-Ḥâfiz Ismâ'il bin Katsîr (w. 774/1372).⁴¹ Al-Mâturîdî dapat dikategorikan ke dalam kelompok kedua yang sedikit meriwayatkan kisah-kisah *isrâ'îliyyât* dan sangat berhati-hati dalam menyikapinya.